1

ỦY BAN NHÂN DÂN

     XÃ NGHĨA HÒA

Số:        /BC- UBND

            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Nghĩa Hòa, ngày 04 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình giải quyết việc làm cho lao động quý II năm 2023

UBND xã Nghĩa Hòa báo cáo tình hình lao động và tình hình giải quyết việc

làm cho người lao động quý II năm 2023 trên địa bàn xã, như sau:

1. Tình hình giải quyết việc làm và nắm bắt nhu cầu làm việc cho người

lao động.

a. Tình hình lao động:

- Tổng số người trong độ tuổi lao động 3980 người, dân tộc thiểu số 602

người trong đó: nam 1997 người, nữ 1983 người.

- Tổng số lao động được giải quyết việc làm trong quý II năm 2023: 3980

người, trong đó: nam 1997 người, nữ 1983 người, dân tộc thiểu số 602 người,

thông qua các chương trình, dự án như sau:

+ Xuất khẩu lao động: 3 người (Thị trường làm việc nước Đức)

+ Lao động tại chỗ: 3918 người.

+ Lao động làm việc trong các Công ty, Doanh nghiệp: 38 người.

         + Số lao động giải quyết việc làm thông qua vốn vay: 21 người (vay theo hộ

gia đình), số dự án giải quyết việc làm: 1 dự án, tổng kinh phí 770.000.000 đồng.

b. Công tác triển khai nắm bắt nhu cầu tìm việc của người lao động, số

người lao động đăng ký tìm việc 0 người.

STT Chỉ tiêu Đơn vị tính Quý II/2023

1 Số lao động có việc làm trên địa bàn Người 3980

1.1 Nông, lâm nghiệp và thủy sản " 3724

.1.2 Công nghiệp và xây dựng " 72

1.3 Dịch vụ " 184

2
Số người lao động có việc làm tăng thêm trong

năm
Người 0

3 Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo % 75,05%

Trong đó: Có bằng, chứng chỉ

" 1138

2

4 Tỷ lệ thất nghiệp %

4.1 Thành thị "

4.2 Nông thôn "

5 Tỷ lệ thiếu việc làm %

5.1 Thành thị "

5.2 Nông thôn "

2. Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo

 - Số lao động đã qua đào tạo 2987 người, đạt tỷ lệ: 75,05%.

Nam: 1504 người chiếm 50,35 %, nữ 1483 người 49,63 %

 - Số lao động có văn bằng, chứng chỉ 1138 người, đạt tỷ lệ: 28,59%

Nam: 576 người chiếm 50,61%, nữ 562 người chiếm 49,38 %.

Lưu ý: Cách tính tỷ lệ lao động qua đào tạo, lao động có văn bằng, chứng

chỉ áp dụng theo Quyết định 757/QĐ-LĐTBXH ngày 18 tháng 8 năm 2022 của Bộ

Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu lĩnh

vực lao động, xã hội thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và xã nông

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Uỷ ban nhân dân xã đề nghị cấp trên, các doanh nghiệp tuyển dụng người

lao động có các chính sách ưu đãi cụ thể, nhu cầu tuyển dụng, ngành nghề tuyển

dụng nhằm hỗ trợ, thu hút người lao động tìm kiếm việc làm.

Trên đây là báo cáo tình hình lao động và tình hình giải quyết việc làm quý II

năm 2023 trên địa bàn xã Nghĩa Hòa./.

Nơi nhận:
- Các ngành, đoàn thể xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

                PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                  Phan Nguyên Trị

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T13:58:06+0100
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Hòa<ubndnghiahoa.chupah@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T13:59:06+0100
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Hòa<ubndnghiahoa.chupah@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T13:59:12+0100
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Hòa<ubndnghiahoa.chupah@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!